

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk

Căn cứ Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 08/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Quyết định số 72/2011/QĐ-TTg ngày 04/5/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 28/6 hàng năm làm Ngày Gia đình Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 426/BVHTTDL-GD ngày 13/2/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2017; Công văn số 1790/BVHTTDL-GD ngày 28/4/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017.

UBND tỉnh Đăk Lăk ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các thành viên trong gia đình và xã hội về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình;

Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông cao điểm trong Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo các tầng lớp nhân dân, các thành viên gia đình và toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình;

Phối hợp tổ chức các sự kiện truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình với các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Ngày gia đình Việt Nam (28/6).

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Phát động, hướng ứng Chiến dịch truyền thông trong Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

1.1. Chủ đề của Chiến dịch truyền thông:

“Gia đình - nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình”.

1.2. Thông điệp:

- “Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện của trẻ em”.

- “Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật”.

- “Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật”.

- “Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên trong gia đình”.

- “Yêu thương chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình”.

- “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền”.

- “Mình là đàn ông, mình chống bạo lực gia đình”.

1.3. Các hình thức tổ chức chiến dịch:

a) Tổ chức các hình thức mít tinh, diễu hành; các hội thảo, hội nghị, nói chuyện chuyên đề; các hoạt động giao lưu, các hội thi, biểu diễn văn hóa, văn nghệ.

b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quang bằng băng rôn, pa nô, áp phích mang chủ đề và các thông điệp tuyên truyền về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình tại khu đông dân cư, trước trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trên các trục đường giao thông có đông người qua lại.

c) Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

d) Đẩy mạnh các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình lồng ghép trong nội dung sinh hoạt của các thôn, buôn, tổ dân phố.

1.4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2017

2. Tổ chức kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam

2.1. Chủ đề về Ngày Gia đình Việt Nam: “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”.

2.2. Thông điệp truyền thông:

- “Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6”.

- “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”.

- “Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc”.

- “Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ đạo đức, lối sống trong gia đình”.
- “Xây dựng môi trường trong gia đình - cộng đồng - xã hội an toàn, lành mạnh”.
- “Hạnh phúc gia đình: Yêu thương và chia sẻ”.

2.3. Các hình thức tổ chức:

- a) Tổ chức các sự kiện truyền thông, các buổi tọa đàm, các cuộc thi, hội diễn, các chương trình giao lưu, hội nghị biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng gia đình.
- b) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quang, các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng.
- c) Phát động “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” trên phạm vi toàn tỉnh vào đúng Ngày Gia đình Việt Nam (từ 17 giờ đến 19 giờ, ngày 28/6/2017); nhằm tiếp tục khẳng định ý nghĩa, tầm quan trọng của bữa cơm gia đình trong việc gắn kết các thành viên gia đình, xây dựng mối quan hệ bền chặt và nâng cao hạnh phúc gia đình; thông qua bữa cơm gia đình nhằm giáo dục cho các thành viên trong gia đình nhận thức được giá trị của những phút giây sum họp bên bữa cơm gia đình từ đó giáo dục trách nhiệm cho các thành viên gia đình trong xây dựng gia đình đầm ấm, hạnh phúc.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí triển khai các hoạt động trọng tâm của Kế hoạch này được trích từ kinh phí triển khai công tác gia đình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2017;

- Các hoạt động của các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện theo phân cấp kinh phí hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan ở tỉnh hướng dẫn Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quang, các chiến dịch truyền thông, vận động nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về phòng, chống bạo lực gia đình trong Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; đặc biệt, gắn kết các hoạt động truyền thông như tổ chức hội thi, hội diễn, hội nghị biểu dương cá nhân, tập thể có nhiều thành tích trong công tác xây dựng gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình với chuỗi các sự kiện kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam (28/6).

- Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội thi văn hóa - ẩm thực gia đình và triển khai các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quang trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

- Theo dõi, đôn đốc công tác triển khai các hoạt động của Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Đăk Lăk:

Tổ chức tuyên truyền phổ biến các chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam; Tăng cường thời lượng, tin bài, đăng tải các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam, biểu dương, ca ngợi những tấm gương điển hình trong xây dựng gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, phê phán những biểu hiện tiêu cực trái với giá trị truyền thống tốt đẹp trong gia đình.

3. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể:

Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình và chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tổ chức treo băng rôn tuyên truyền về chủ đề và thông điệp truyền thông trước cổng các cơ quan, đơn vị;

Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” cùng người thân trong Ngày Gia đình Việt Nam (thứ 4, ngày 28 tháng 6 năm 2017); tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên:

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên phối hợp với UBND cùng cấp tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình trong Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

Tích cực vận động hội viên tham gia các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam.

5. Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, lựa chọn tổ chức các sự kiện truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Ưu tiên lồng ghép các hoạt động tuyên dương, khen thưởng các tập thể, các nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình với các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam;

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn tăng cường các hoạt động tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ gia đình về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; hướng dẫn, tạo điều kiện để Ban tự quản các thôn, buôn, tổ dân phố tổ chức các buổi tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ gia đình hạnh phúc về chủ đề phòng, chống bạo lực gia đình trong Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; phát động các hội thi thể thao, văn nghệ, thi âm thực với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”.

Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và tổ chức kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 10/7/2017.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017 trên địa bàn Đăk Lăk, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *Ms*

- Bộ VHTT&DL (B/c);
- Vụ Gia đình-Bộ VHTT&DL;
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh (B/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, Tx, Tp;
- Văn phòng UBND tỉnh;
+ CVP, các Phó CVP;
- Lưu: VT, KGVX (HVN-60b)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tuấn Hà